

公司代码: 600692

公司简称: 亚通股份

上海亚通股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 公司全体董事出席董事会会议。
- 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2024年全年归属于全体股东的净利润为6,356,376.91元，加期初未分配利润426,807,285.80元，减去2024年第一季度现金分红7,035,281.28元、提取法定盈余公积1,672,781.60元，累计可供股东分配的利润为424,455,599.83元。2024年度利润分配预案为：鉴于公司2024年长兴岛38#地块动迁安置房项目、大同养殖场渔光互补项目、崇明区新村乡和北堡二期风电等新能源项目投资对资金需求量较大，基于公司维持正常业务经营和可持续发展的需要考虑，不进行2024年度现金分红，也不进行其他形式的利润分配。

公司2024年9月实施完成2024年第一季度现金分红共计7,035,281.28元（含税），2024年全年现金分红占公司2024年度合并报表归属母公司股东净利润的比例为110.68%。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	亚通股份	600692	亚通股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	雷焯	吴翰林
联系地址	上海市崇明区城桥镇绿海路780弄1号	上海市崇明区城桥镇绿海路780弄1号
电话	021-69695918	021-69692618

传真	021-69691970	021-69691970
电子信箱	leibnize@126.com	

2、报告期公司主要业务简介

主要业务：报告期内公司主要业务为房地产开发、通信管网施工及运维、建筑钢材贸易、混凝土制品生产销售、光伏电站建设运营等。

经营模式：公司房地产开发业务以商品房和保障房为主，商品住宅项目均在崇明区；公司通信工程业务主要承接三大电信运营商和铁塔公司的通信管网施工维护；钢贸业务以钢材的购销为主，采取订单采购订单销售的模式；新能源业务以光伏电站、风电场的建设运营为主。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	5,187,620,143.09	2,969,685,227.64	74.69	2,955,707,422.29
归属于上市公司股东 的净资产	937,724,723.85	926,692,776.59	1.19	926,403,245.29
营业收入	660,281,062.70	1,305,275,359.31	-49.41	1,225,328,518.29
扣除与主营业务无 关的业务收入和不 具备商业实质的收 入后的营业收入	657,509,545.92	1,295,823,799.57	-49.26	1,219,146,293.91
归属于上市公司股东 的净利润	6,356,376.91	2,444,190.72	160.06	4,580,357.31
归属于上市公司股东 的扣除非经常性 损益的净利润	-33,850,990.91	-16,557,583.88	不适用	543,973.74
经营活动产生的现 金流量净额	922,598,384.32	-210,597,660.13	不适用	-153,936,146.37
加权平均净资产收 益率 (%)	0.68	0.26	增加0.42个 百分点	0.49
基本每股收益 (元 / 股)	0.0181	0.0069	162.32	0.0130
稀释每股收益 (元 / 股)	0.0181	0.0069	162.32	0.0130

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	129,167,154.57	138,978,846.84	184,586,381.36	207,548,679.93
归属于上市公司	21,751.72	13,080,271.74	-8,611,168.26	1,865,521.71

股东的净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-13,153,030.50	-2,922,497.09	-8,890,091.47	-8,885,371.85
经营活动产生的现金流量净额	670,267,622.22	-251,123,215.44	-127,938,282.94	631,392,260.48

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）							23,958
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）							24,159
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							0
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押、标记 或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数 量	
崇明区国有资产 监督管理委员会	0	114,341,751	32.51	96,753,547	无		国有法人
J. P. Morgan Securities PLC – 自有资金	1,714,341	2,243,031	0.64		无		未知
凤鸣	-129,200	2,230,800	0.63		无		境内自然人
王昊	2,039,200	2,039,200	0.58		无		境内自然人
蒋鑫	1,727,600	1,727,600	0.49		无		境内自然人
瑞士嘉盛银行有 限公司 – 自有资 金	1,546,000	1,546,000	0.44		无		境外法人
郑佐关	1,510,400	1,510,400	0.43		无		境内自然人
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	349,870	1,472,930	0.42		无		未知
法国兴业银行	1,421,200	1,421,200	0.40		无		未知
黄晓强	1,358,000	1,358,000	0.39		无		境内自然人

上述股东关联关系或一致行动的说明	无
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

截至 2024 年末，公司总资产 5,187,620,143.09 元，较上年末增加 74.69%，归属上市公司股东所有者权益 937,724,723.85 元，较上年期末增加 1.19%，资产负债率 72.53%，较上年期末上升 20.46 个百分点，公司总体负债率处于安全可控水平。报告期内，公司实现营业收入 660,281,062.70 元，同比减少 49.41%；归属上市公司股东的净利润 6,356,376.91 元，同比增加 160.06%。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用